1

2021 年 4 月 19 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 大 阪 ソ ー ダ

代表者名  代表取締役社長執行役員

            寺 田 健 志

コード番号 4046(東証第１部)

問合せ先 取締役上席執行役員管理本部長

植 田 祥 裕

       （TEL. 06-6110-1560）

会社分割（簡易吸収分割）契約書の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021年7月1日を効力発生日として、当社の建材及び

生活関連商品に係る事業（以下、本事業）を会社分割の方法により、100％子会社であるダイソ

ーケミカル株式会社（以下、ダイソーケミカル）が承継すること（以下、本会社分割）に関する

分割契約書の締結を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、100％子会社へ事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内

容を一部省略して記載しております。

記

１．本会社分割の目的

当社は、化学品メーカーとしての特徴を活かした各種建材および建材から派生した生活関

連商品に係る事業を行ってまいりました。今般、当社グループの商社部門であるダイソーケ

ミカルへ本事業を集約することが当社グループ全体の企業価値向上につながると判断し、本

会社分割を決議いたしました。

今後、ダイソーケミカルにおいて本事業の体制を強化し、お取引先様への更なる付加価値

の提供とともに、当社グループの更なる収益の拡大を目指します。

２．本会社分割の要旨

（１） 本会社分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2021 年 4 月 19 日

吸収分割契約締結日 2021 年 4 月 19 日

吸収分割予定日（効力発生日） 2021 年 7 月 1 日（予定）

 （注）本会社分割は、会社法 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当するため、当社株主総

会の決議による承認を得ずに行います。

2

（２） 会社分割の方式

当社を分割会社とし、ダイソーケミカルを承継会社とする吸収分割となります。

（３） 会社分割に係る割当の内容

本会社分割は、当社と当社 100％子会社との間で行われるため、ダイソーケミカルから当

社への株式の割当てその他の対価の交付はありません。

（４） 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

承継会社であるダイソーケミカルは、効力発生日における当社の本事業に関する権利義務

のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降における、当社及びダイソーケミカルが負担すべき債務につ

いては、履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

(1) 名 称 株式会社大阪ソーダ ダイソーケミカル株式会社

(2) 所 在 地 大阪市西区阿波座一丁目12番18号 大阪市西区阿波座一丁目 12 番 18 号

(3）
代表者の役職

氏 名

代表取締役社長執行役員

 寺田 健志

代表取締役社長

増田 英司

(4) 事 業 内 容

無機工業薬品および合成樹脂・合成

ゴム、医薬品関連等各種化学工業製

品の製造販売

各種化学薬品ならびに衛生・生活用品等

の輸出入および販売

(5) 資 本 金 15,870 百万円（2020 年 9 月末現在） 90 百万円（2020 年 9 月末現在）

(6) 設 立 年 月 日 1915 年 10 月 26 日 1956 年 8 月 28 日

(7) 発 行 済 株 式 26,731,415 株（2020 年 9 月末現在） 180,000 株（2020 年 9 月末現在）

(8) 決 算 期 3 月末日 3 月末日

(9)
大 株 主 及 び

持株比率※1

株式会社日本カストディ銀行

(信託口)         6.35%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）  6.29 %

株式会社三菱 UFJ 銀行  3.73 %

株式会社福岡銀行  3.50 %

損害保険ジャパン株式会社 3.27 %

株式会社大阪ソーダ 100%

3

(10) 経営成績及び財政状態※2

 純 資 産 69,121 百万円（連結） 5,160 百万円（単体）

 総 資 産 110,851 百万円（連結） 10,788 百万円（単体）

 売 上 高 105,477 百万円（連結） 31,555 百万円（単体）

 営 業 利 益 9,698 百万円（連結） 630 百万円（単体）

 経 常 利 益 10,321 百万円（連結） 613 百万円（単体）

親会社に帰属す

る 当 期 純 利 益
6,506 百万円（連結） 391 百万円（単体）

1 株当たり当期

純 利 益
276 円 14 銭（連結） 2,177 円 71 銭（単体）

※1 分割会社の大株主及び持ち株比率は 2020 年 9 月 30 日現在

※2 分割会社及び承継会社とも 2020 年 3 月期の経営成績及び財政状態

４．分割する部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社の建材及び生活関連商品に係る事業

（２）分割する部門の経営成績（2020 年 3 月期）

   売上高 13,625 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 1,985 百万円 流動負債 ―

固定資産 52 百万円 固定負債 ―

合計 2,037 百万円 合計 ―

（注）上記金額は、2020 年 12 月 31 日時点の貸借対照表を基に算出したものであり、実際に分割

する資産・負債の金額は、効力発生日までの間に生じた増減を加除した金額となります。

５．本会社分割後の状況

  本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変

更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社の 100％子会社である連結子会社を承継会社とする会社分割であるため、

本会社分割による当社業績への影響は軽微であります。

以上